1206-1208

1288, maggio 13, Pisa

*Il comune di Pisa ratifica la pace stipulata con il comune di Genova di cui al n. 1203 e le clausole aggiuntive di cui ai nn. 1204 e 1205.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 461 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 153 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Confirmatio dicte pacis et instrumentorum predictorum ».

Per l'autentica di B v. n. 1209.

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, ut supra dicta exempla instrumentorum extraxi et exemplavi ex instrumentis publicis scriptis in quinque cartis simul coniunctis sive sutis manu Oberti de Terralba notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniil de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loisio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XT, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 62.

Confirmatio de predictis<sup>a</sup>.

✠ In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad infrascripta specialiter vocatorum et adhibitorum, domini comes Ugolinus de Doneratico et Ugolinus Vicecomes, iudex de Gallurio, potestates et capitanei Pisani comunis et populi, in presentia, consensu et voluntate ancianorum Pisani populi et consilii senatus, credencie, capitaneorum militum et consilii minoris et maioris, videlicet quindecim per quarterium et duodecim populi, <consulum maris>, consulum<sup>b</sup> mercatorum, consulum<sup>b</sup> artis lane, capitaneorum et priorum septem arcium, consulum et capitaneorum portuum Sardinee, advocatorum Pisani comunis, capitaneorum iudicum et notariorum, quinquaginta bonorum et sapientum virorum per quodlibet quarterium civitatis Pisane in consilio senatus et credencie more solito electorum, capitaneorum et<sup>c</sup> consiliariorum et confaloneriorum societatum populi et quadingentorum et mille de populo ad consilia populi deputatorum et aliorum sapientum virorum in maxima quantitate consilio

additorum, a predictis dominis potestatibus et capitaneis Pisani comunis et populi ad consilium more solito vocatorum et congregatorum voce preconia et per sonnum campane, nec non et predicti anciani et consiliarii senatus, credencie, capitanei et quindecim et duodecim et consules et priores, advocati et quinquaginta predicti per quodlibet quarterium, confalonerii et quadringenti et mille predicti et alii sapientes ad dictum consilium additi et predicti omnes in dicto generali consilio, cum sciverint et cogoverint pacem et concordiam esse factam inter nobilem et prudentem virum Nicolaum<sup>d</sup> de Guerciis, iuris peritum, syndicum comunis Ianue, nomine dicti comunis et hominum Ianue, ex una parte, et nobilem et prudentem virum Rainerium<sup>e</sup> Sampantem, iuris peritum, syndicum comunis Pisarum, nomine ipsius comunis et hominum Pisarum, ex altera, de guerra que erat inter dicta comunia et homines utriusque civitatis et districtus et de iniuriis et offensis hinc inde illatis, de qua pace et concordia sunt facta plura publica instrumenta eiusdem tenoris per publicos notarios utriusque civitatis, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo octuagesimo octavo, die iovis XV aprilis<sup>1</sup> et quorum unum seu plura scriptum est seu scripta sunt manu Iacobi de Benesia notarii et aliud sive alia scripta sunt manu Nocci Maschionis notarii, et cognoverint<sup>f</sup> et sciverint confessiones, promissiones, conventiones, cessiones et<sup>c</sup> obligationes et remissiones factas per dictos syndicos inter sese adinvicem et omnia que in predictis instrumentis continentur et omnia alia de quibus inter predictos syndicos nomine dictorum comunium convenit seu actum fuit secundum tenorem dictorum instrumentorum et omnia et singula que in dictis instrumentis et quolibet eorum continentur, ratificaverunt nomine comunis et hominum et districtualium Pisarum expressim dictam pacem et concordiam et omnia que per dictum syndicum comunis Pisarum promissa fuerunt dicto syndico comunis Ianue secundum tenorem dictorum instrumentorum et demum omnia et singula que per dictum syndicum comunis Pisarum acta seu facta fuerunt secundum<sup>g</sup> / (c. 461 v.) tenorem dicti instrumenti et demum omnia et singula que in dictis instrumentis, scriptis per manus dicti Iacobi et dicti<sup>h</sup> Nocchi continentur et in ipso consilio generali predicti domini potestates et capitanei Pisani comunis et populi et Coscius Enrici, bannerius comunis Pisarum, de consensu et voluntate et mandato predictorum omnium qui in predicto consilio fuerunt, in animabus ipsorum

---

<sup>1</sup> V. n. 1203.

iuraverunt corporaliter ad sancta Dei evangelia, tactis sacrosanctis scripturis, predictam pacem et concordiam et omnia que per dictum syndicum comunis Pisarum promissa fuerunt dicto sindico comunis Ianue secundum tenorem dictorum instrumentorum et demum omnia et singula que in dictis instrumentis scriptis per manus dictorum Iacobi et Nocti continentur perpetuo inviolabiliter attendere, complere et observare et rata et firma habere et tenere et contra in aliquo non facere vel venire bona fide, omni fraude, dolo et machinatione cessante, quorum instrumentorum scriptorum per dictos Iacobum et Noccum notarios et pacis et concordie et conventionum pactorum, promissionum et obligationum et eorum de quibus convenit et actum fuit inter dictos syndicos nomine dictorum comunium in dicta pace tenor ut infra continetur et talem tenorem ut infra scriptum esse confitentur...<sup>1</sup>. Et de predictis rogaverunt fieri publica instrumenta<sup>i</sup> eiusdem tenoris per Ugucionem Datti et Gerardum de Vico, notarios publicos cancellarie Pisani comunis, et per Obertum de Terralba notarium et Bernabovem de Porta notarium, cives Ianue, presentibus et requirentibus dominis Nicolao de Guerciis iuris perito et Iohanne de Rochataliata, sindicis comunis Ianue. Et fuerunt hec acta Pisis, in ecclesia maiori Beate Marie. Interfuerunt testes vocati et rogati domini Cazaguerra, Guelfus de Vezano, Raynerius de Viterbio et Iacobus de Panigo, canonici ecclesie<sup>j</sup> maioris Sancte Marie de Pisis, frater Angellus et frater Alluminatus, de ordine conventus Fratrum Minorum de Pisis, frater Iacobus de Pistorio et frater Iohannes de Calcinaria, de ordine conventus Fratrum Predicatorum de Pisis, presbiter Marzuchus, capellanus supradicte ecclesie maioris de Pisis, et presbiter Petruccinus, plebanus de Asciano. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, die iovis tercia decima madii, inter primam et terciam, indicione quinta decima secundum cursum Ianuen(sem).

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius predictis interfui, apposito per me tenore principalis<sup>k</sup> seu principalium instrumentorum pacis predicte inite inter dictos syndicos nomine dictorum comunium et ut supra in quatuor cartis simul coniunctis seu sutis continetur, rogatus scripsi, quarum cartarum prima incipit «In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium subscriptorum» et finitur hiis verbis «vel distringeretur aliquo tempore in millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto»; secunda incipit

<sup>1</sup> Segue n. 1203.

«vel abinde citra que tenetur seu teneretur per comune Pisarum» et finitur hiis verbis «vel iudicem Arboree vel per aliquem civem»; tercia incipit «vel districtualem Pisarum vel per aliquem qui pro Pisano habeatur» et finitur his verbis «ab utraque parte per dicta comunis<sup>1</sup> de observanda»; quarta incipit «pace inter dicta comunia et homines dictarum civitatum».

Aliorum<sup>m</sup> instrumentorum pactorum initorum inter dictos syndicos nomine dictorum comunium in dicta pace et que instrumenta deducta sunt in presenti ratificatione tenor talis est...<sup>1</sup>.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius ratificationi predictorum interfui et ut supra in quinque cartis simul coniunctis seu sutis continetur rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Ratificatio dicte pacis facta per Pisanum comune in B'    <sup>b</sup> consilium in B'    <sup>c</sup> et: om. B'    <sup>d</sup> virum dominum Nicolaum in B'    <sup>e</sup> virum dominum Rainerium in B'    <sup>f</sup> cognovint in B'    <sup>g</sup> secundum: *ripetuto a c. 461 v.*    <sup>h</sup> dicti: om. B'    <sup>i</sup> instrumenta: om. B'    <sup>j</sup> canonici dicte ecclesie in B'    <sup>k</sup> per me notarium principalis in B'    <sup>l</sup> comunia in B'    <sup>m</sup> in B' *precede* De eodem

1209

1288, maggio 13, Pisa

*Gli uomini di Pisa riuniti in pubblica assemblea, su richiesta dei procuratori del comune di Genova, i giurisperiti Nicolò de' Guerci e Giovanni de' Roccatagliata, ratificano la pace di cui ai nn. 1203-1205.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 476 v.; c o p i a autentica [C], *Duplicatum*, c. 168 r., da copia autentica.

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Gerardi suprascripti notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto

---

<sup>1</sup> Seguono nn. 1204 e 1205.

abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenago, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loisio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup>⁹, indi(cti)one XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 63.

Confirmatio de predictis pro parte comunis Pisani<sup>a</sup>.

✕ In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium subscriptorum<sup>b</sup> et ad infrascripta specialiter vocatorum et adhibitorum, domini<sup>c</sup> comes Ugolinus de Donoratico et Ugolinus Vicecomes, iudex de Gallurio, potestates et capitanei Pisani comunis et populi, congregatis hominibus Pisarum in publica concione more solito simul voce preconia et per sonnum campane in ecclesia maiori Beate Marie, in presentia, consensu<sup>d</sup> et voluntate ipsorum hominum<sup>e</sup> ibi congregatorum, nec non et ipsi homines, de consensu et voluntate predictorum dominorum potestatum et capitaneorum, cum sciverint et cogoverint pacem et concordiam esse factam inter nobilem et prudentem virum, dominum Nicolaum de Guerciis, iuris peritum, syndicum comunis Ianue, nomine dicti comunis et hominum Ianue, ex una parte, et nobilem et prudentem virum, dominum Raynerium Sampantem, iuris peritum, syndicum comunis Pisarum, nomine ipsius comunis et hominum Pisarum, ex altera, de guerra que erat inter dicta comunia et homines utriusque civitatis et districtus et de iniuriis et offensis hinc inde illatis, de qua pace et concordia sunt facta plura publica instrumenta eiusdem tenoris per publicos notarios utriusque civitatis, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, die iovis XV aprilis<sup>1</sup> et quorum unum seu<sup>f</sup> plura scriptum est<sup>g</sup> seu<sup>f</sup> scripta sunt manu Iacobi de Bennesia notarii et aliud seu alia scripta sunt manu Nocci Maschionis notarii et cogoverint et sciverint confessiones, promissiones, conventiones, cessiones et obligationes et remissiones factas per dictos syndicos inter sese adinvicem et omnia que in predictis instrumentis continentur et omnia alia de quibus inter predictos syndicos nomine dictorum comunium convenit seu actum fuit secundum tenorem dictorum instrumentorum et omnia et singula que in dictis instrumentis et quolibet eorum continentur, ratificaverunt, nomine comunis et hominum et districtualium Pisarum, expressim<sup>h</sup> dictam pacem et concordiam et omnia que per dictum syndicum comunis Pisarum promissa fuerunt dicto syndico comunis Ianue secundum tenorem dictorum instrumentorum et demum omnia et

<sup>1</sup> V. nn. 1203-1205.

singula que per dictum syndicum comunis Pisarum acta / (c. 477r.) seu facta fuerunt secundum tenorem dicti instrumenti et demum omnia et singula que in dictis instrumentis scriptis per manus dictorum Iacobi et Nocci continentur et in ipsa concione predicta predicti domini potestates et capitanei Pisani comunis et populi et Cossius Enrici, bannerius comunis Pisarum, de consensu et voluntate et mandato predictorum hominum qui in predicta concione fuerunt, in animabus ipsorum iuraverunt corporaliter ad sancta Dei evangelia, tactis sacrosanctis scripturis, predictam pacem et concordiam et omnia que per dictum syndicum comunis Pisarum promissa fuerunt dicto syndico comunis Ianue secundum tenorem dictorum instrumentorum et demum omnia et singula que in dictis instrumentis scriptis per manus dictorum Iacobi et Nocci continentur perpetuo inviolabiliter attendere, complere et observare et rata et firma habere et tenere et contra in aliquo non facere vel venire bona fide, omni fraude, dolo et machinatione cessante. Et hec facta sunt ad instantiam et requisitionem virorum nobilium dominorum Nicolai de Guerciis iuri<s> periti<sup>i</sup> et Iohannis de Rochataliata, syndicorum comunis Ianue. Et de predictis rogaverunt fieri debere publica instrumenta eiusdem tenoris per Uguitionem Datti et Gerardum<sup>j</sup> de Vico, notarios publicos cancellarie Pisani comunis, et per Obertum de Terralba notarium et Bernabovem de Porta notarium, cives Ianue. Et fuerunt hec acta Pisis, in ecclesia maiori Beate Marie civitatis Pisane et interfuerunt testes vocati et rogati domini Cazaguerra, Guelfus de Vezano, Raynerius de Viterbio et Iacobus de Panigo<sup>k</sup>, canonici dicte<sup>l</sup> ecclesie maioris Sancte Marie de Pisis<sup>m</sup>, frater Agnellus et frater Alluminatus, de ordine conventus Fratrum Minorum de Pisis<sup>n</sup>, frater Iacobus de Pistorio et frater Iohannes de Calcinaria, de ordine conventus Fratrum Predicatorum de Pisis, presbiter<sup>o</sup> Marzuccus, cappellanus supradicte<sup>l</sup> ecclesie maioris de Pisis<sup>p</sup> et presbiter Petrucinus<sup>q</sup>, plebanus de Asciano. Anno dominice nativitatis<sup>r</sup> millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, die iovis tercia decima madii, inter primam et terciam, indicione quinta decima secundum cursum Ianuensem<sup>s</sup>.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius predictis interfui et ut supra rogatus scripsi<sup>t</sup>.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo supradicta instrumenta extraxi et exemplavi ab autentice instrumentis scriptis manu Oberti de Terralba notarii in quinque cartis simul coniunctis sive sutis, secundum eciam quod de ipsis coniuncturis fit mencio in subscriptionibus Oberti de Terralba notarii, sicut in ipsis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba,

titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC° I°, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Item ratificatio eiusdem facta in contione Pisani comunis in C; nel margine esterno la seguente annotazione coeva Ratificatio de predictis instrumentis facta Pisis in publica concione hominum Pisane civitatis <sup>b</sup> mei Gerardi de Vico, notarii publici cancellarie Pisani comunis, et testium infrascriptorum in C <sup>c</sup> corretto su dominus in B <sup>d</sup> presentia et consensu in C <sup>e</sup> ipsorum omnium hominum in C <sup>f</sup> sive in C <sup>g</sup> est: om. C <sup>h</sup> Pisarum et expressim in C <sup>i</sup> iuri<s>periti: om. C <sup>j</sup> et me Gerardum in C <sup>k</sup> Panico in C <sup>l</sup> suprascripte in C <sup>m</sup> Pisis et frater Angelus in C <sup>n</sup> de ordine Predicatorum conventus de Pisis in C <sup>o</sup> Pisis et presbiter in C <sup>p</sup> de Pisis: om. C <sup>q</sup> corretto su Petrucinas in B <sup>r</sup> incarnationis in C <sup>s</sup> millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indictione prima, die iovis tercio idus maii in C <sup>t</sup> (S.T.) EGO GERARDUS, filius quondam Henrici, notarii de Vico, imperator(ie) dignitatis notarius et nunc cancellarie Pisani comunis scriba publicus, predictis interfui et rogatus scripsi et in publicam formam redegei et ita eciam predicta omnia in actis cancellarie predictae scripta inveni in C.

1210

1287, dicembre 23, Genova

*Il comune di Genova, da una parte, Brancaleone Doria e Saladino Doria, figlio del fu Mariano, anche a nome di Nicola, fratello di Saladino, dall'altra, stipulano una convenzione per regolare i reciproci rapporti in Sardegna.*

C o p i a autentica [B], Liber A, c. 477 r.; c o p i a autentica [B'], Duplicatum, c. 173 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Conventiones dominorum de Auria cum comune Ianue de terris quas habent in insula Sardin(ea) et primo conventio Branchaleonis, Saladini, Nicolai, fratrum ... ».

Per l'autentica di B e di B' v. n. 1214.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 51; TOLA, I, p. 399.

Conventio dominorum Branchaleonis, Saladini et Nicolai Aurie de terris eorum de Sardinea<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Domini Enricus Bruxamantica, civis Papie, civitatis Ianue potestas, Obertus Spinula et Conradus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), nomine et vice comunis et populi Ianuen(sium), de voluntate, consensu et beneplacito ancianorum et consiliariorum eiusdem comunis Ianue quorum nomina scripta sunt per ordinem in cartulario consiliariorum anni presentis comunis Ianue, more solito per cornu et campanam convocatorum et congregatorum in ecclesia Beati Laurentii, nec non et ipsi anciani et consilarii, in presentia, consensu, decreto<sup>b</sup> et auctoritate dictorum dominorum potestatis et capitaneorum, nomine et vice dicti comunis et populi Ianuen(sium), ex una parte, et nobiles viri Branchaleo Aurie, pro se et nomine suo, et Saladinus et Nicolaus Aurie, filii quondam Mariani quondam<sup>c</sup> Nicolai Aurie, pro se et nomine suo proprio, nec non et ipsi Brancaleo et Saladinus, nomine dicti Nicolai, fratris ipsius Saladini, pro quo promiserunt de rato, ex altera, convenerunt et pepigerunt et pacta et conventiones inter sese dictis nominibus fecerunt, intervenientibus eciam sollennis stipulationibus ac etiam pactis ipsis et conventionibus, sollempni stipulatione vallatis, ut infra<sup>d</sup>. In primis namque dicti potestas, capitanei, anciani et consilarii convenerunt et promiserunt predictis Brancaleoni, Saladino / (c. 477v.) et Nicolao, dictis nominibus recipientibus, quod dictum comune Ianue vel aliquis pro ipso comuni Ianue non recipiet vel admittet de cetero ad habitandum in terris comunis Ianue quas comune Ianue haberet vel in futurum habebit in Sardinea, videlicet in toto iudicatu Turritano sive Logodorio, aliquem hominem liberum vel servum, cuiuscumque sexus, status vel conditionis existat, dictorum nobilium de Auria vel de terris aliquibus ipsorum vel alicuius eorum quas habent in Sardinea contra voluntatem ipsorum nobilium de Auria seu heredum vel successorum eorum vel cuiuslibet ipsorum. Item si aliquis ex dictis hominibus dictorum nobilium de Auria inveniretur habitare in dictis terris comunis Ianue vel aliqua earum, teneatur comune Ianue ad requisitionem ipsorum de Auria et cuiuslibet<sup>e</sup> eorum ipsum licentiare et expellere de dictis terris dicti<sup>f</sup> comunis Ianue et hoc intelligatur de illis hominibus tantum qui venissent ad habitandum<sup>g</sup> in dictis terris comunis Ianue a M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo secundo<sup>h</sup> citra vel de cetero venirent. Versa vice et predicti Brancaleo, Saladinus et Nicolaus, dictis nominibus, convenerunt et promiserunt predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consilariis, recipientibus nomine et vice comunis et populi Ianuen(sium), quod ipsi Brancaleo, Saladinus et Nicolaus aut heredes vel successores eorum et cuiuslibet eorum aut aliquis ex predictis non recipient

vel admittent de cetero<sup>i</sup> ad habitandum in terris eorum vel alicuius eorum quas ipsi nobiles de Auria vel aliquis eorum habent seu habet vel in futurum ipsi vel aliquis eorum sive heredes aut successores ipsorum et cuiuslibet eorum in futurum habebunt seu habebit in Sardinea, videlicet in toto iudicatu Turritano sive de Logodorio, aliquem hominem liberum vel servum, cuiuscumque sexus, status vel condicionis existat, dicti comunis Ianue vel de terris aliquibus ipsius comunis Ianue quas haberet vel<sup>j</sup> in futurum habebit in Sardinea dictum comune<sup>k</sup> Ianue sive aliqua alia persona pro ipso comuni Ianue absque voluntate ipsius<sup>l</sup> comunis Ianue. Et si aliquis ex predictis hominibus iam dicti comunis Ianue inveniretur habitare in dictis terris dictorum nobilium de Auria vel aliqua earum seu alicuius eorum, teneantur ipsi nobiles de Auria et quilibet eorum pro se ipsis et eorum heredibus et successoribus eorum et cuiuslibet ipsorum, ad requisitionem comunis Ianue vel illius sive illorum qui esset sive essent in Sardinea in predictis terris vel aliqua earum pro dicto comuni Ianue, ipsum licenciare et expellere de terris ipsorum nobilium de Auria et cuiuslibet eorum et hoc intelligatur de illis hominibus tantum qui venissent ad habitandum in dictis terris dictorum nobilium Aurie vel alicuius eorum a M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo secundo citra vel de cetero venirent. Item promiserunt et convenerunt dicti nobiles de Auria, pro se ipsis et dictis nominibus, predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis comunis Ianue, recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, quod ipsi nobiles de Auria vel aliquis eorum sive heredes aut successores eorum et cuiuslibet ipsorum per se vel per alium non ement vel titulo vel modo aliquo acquirent aliquam seu aliquas terras, villas vel castra seu iurisdicionem aliquam hominum in Sardinea de terris predictis, villis aut castris que et quas comune Ianue haberet vel in futurum habebit in Sardinea sine voluntate et consensu comunis Ianue, que voluntas comunis Ianue intelligatur tunc demum si due partes consiliariorum maioris consilii Ianue hoc consenserint declarando voluntates eorum ad lapillos albos et nigros et non aliter. Item concesserunt<sup>m</sup> et convenerunt dicti Branchaleo, Saladinus et Nicolaus, dictis nominibus, predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine et vice comunis et populi Ianuen(sium) et pro ipso comuni et populo Ianuen(sibus)<sup>n</sup> et nomine singularium personarum civitatis Ianue et districtus et omnium qui pro Ianuensibus haberentur seu eciam appellarentur et omnium et singulorum hominum comunis Ianue, quod universi et singuli dicti homines possint in terris et portibus predictorum nobilium de Auria et cuiuslibet eorum et quas habent vel de cetero habe-

bunt ipsi vel heredes eorum et cuiuslibet eorum in Sardinea uti, applicare et morari cum quolibet ligno vel sine ligno, sani et naufragui, ire, exire et redire et negociari et mercari et quodlibet comercium exercere sine aliquo deveto vel impedimento et sine aliqua dacita, impositione vel exactione<sup>o</sup>, ita quod predicti Ianuenses et districtuales et homines qui<sup>p</sup> pro Ianuensibus appellarentur et res eorum seu quas secum haberent vel acquirerent aliquo modo ab omni et qualibet dacita, impositione et exactione, pedagio et toloneo et alio quocumque gravamine, quocumque nomine censeatur, tam in dictis terris quam portubus quas seu quos habent vel in futurum habuerint<sup>q</sup> predicti nobiles de Auria vel aliquis eorum vel successores eorum et cuiuslibet eorum in Sardinea sint penitus liberi et immunes, promittentes dicti nobiles de Auria, dictis / (c. 478 r.) nominibus<sup>r</sup>, per se et heredes et successores ipsorum et cuiuslibet eorum predictis<sup>s</sup> dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus ut supra, quod non imponent vel imponi, colligi seu exigi pacientur a predictis Ianuensibus et hominibus et qui pro Ianuensibus haberentur seu appellarentur vel aliquo eorum aliquam dacitam, exactionem vel impositionem, pedagium vel gravamen aliquod, quocumque nomine censeatur, vel super predictos vel aliquem seu aliquos ipsorum vel super contrahentes seu contrahentem cum eis vel aliquo eorum vel super res alicuius eorum vel cum eis vel aliquo eorum contrahentium pro ipsis rebus vel occasione ipsarum super quibus contraheretur seu contrahi intenderetur, salvo quod, non obstantibus supradictis, predicti nobiles de Auria possint de frumento et ordeo quod natum fuerit in terris eorum vel alicuius eorum colligere et percipere a venditore seu alienante pro quolibet raserio frumenti denarios sex ianuinorum et non plus et pro quolibet raserio ordei denarios tres ianuinorum et non plus, ita quod emptor seu ille in quem alienatio fiet de dicto frumento<sup>t</sup> seu ordeo in loco in quo emerit vel acquisiverit notificare seu denunciare debeat nuncio seu maiori, si quis erit in dicto loco pro ipsis nobilibus vel aliquo eorum, a quo vel quibus emerit vel<sup>u</sup> acquisiverit et quantitatem quam emerit et acquisiverit<sup>v</sup> antequam de ipso loco recedat. Acto tamen et expressim<sup>w</sup> dicto<sup>x</sup> quod ea que supradicta sunt de dictis immunitatibus concessis per dictos nobiles locum habeant postquam pax iurata fuerit et firmata inter comune Ianue et comune Pisarum sive syndicos eorundem. Et habeant et habere intelligantur locum ea que dicta sunt de dictis immunitatibus quantum pro victualibus in illis personis ex his quibus ut supra concessa sunt ipse immunitates que iuraverint seu iurare voluerint et per eos non steterit quominus iurent de deferendo ipsa victualia in Ianuam vel

districtum vel aliqua<sup>y</sup> loca que tenerentur per comune vel homines Ianue et si qui inventi fuerint non observasse iuramentum, teneatur potestas et quilibet magistratus Ianue qui per tempora fuerit a quo fuerit requisitum auferre ab illo et illis qui iuramentum inventi fuerint non observasse duplum eius quod pro ipsis victualibus solvi debuisset in terris predictorum nobilium de Auria si dicta immunitas concessa non fuisset et ipsum duplum dari facere teneatur predictis nobilibus seu illi ex eis de cuius terra vel terris extracta fuissent ipsa victualia seu heredibus ipsorum. Item ex pacto adhibito in predictis concesserunt dictis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis Ianue et hominum Ianuen(sium), quod in locis et terris ipsorum nobilium de Auria et cuiuslibet eorum quas haberent vel in futurum habebunt ipsi vel aliquis eorum possit comune Ianue habere consulem vel consules seu rectorem vel presidem sive magistratum unum vel plures qui de omnibus causis, tam civilibus quam criminalibus, cognoscant, difiniant et exequantur libere inter ipsos Ianuenses sine eo quod ipsi nobiles de Auria vel aliquis eorum vel successores eorum vel alicuius eorum vel aliqua alia persona pro eis vel aliquo eorum possint se intromittere de ipsis aliquo modo, sed ipsis consulibus, rectoribus et presidibus dabunt opem et ausilium in predictis. Et si aliquis Ianuensis conveniatur ab aliquo Sardo vel alia persona de terra ipsorum nobilium vel alicuius eorum vel alia, Ianuenses non teneantur respondere sub examine alicuius ex curiis ipsorum nobilium vel alicuius eorum, sed sub dictis consulibus, rectoribus sive presidibus Ianuensibus, ita quod actor sequatur forum rei, salvo de homicidiis et occasione homicidiorum que facta fuerint in terris ipsorum nobilium per aliquem Ianuensem seu Ianuenses in aliquem hominem dictorum nobilium, quorum tantum cognicio et difinitio pertineat ad dictos nobiles de Auria. Qui etiam consules seu rectores, presides seu magistratus Ianuensium, si contingat aliquem vel aliquos Ianuenses seu qui pro Ianuensibus distringantur decedere in terris ipsorum nobilium de Auria vel aliqua ipsarum<sup>z</sup> vel alicuius eorum, possint libere bona et<sup>aa</sup> merces et res ipsorum decedencium, ut superius dictum est, accipere et de ipsis facere secundum quod ex forma capitulorum Ianue fieri consuevit de rebus Ianuensium decedentium extra Ianuam in diversis mundi partibus absque gravamine vel impedimento aliquo ipsorum nobilium et cuiuslibet eorum vel alterius pro eis vel aliquo eorum. Insuper predicti Brancaleo, Saladinus et Nicolaus, dictis nominibus, ex causis predictis, cum ita actum fuerit in predictis et quia comune Ianue non aliter condescendisset ad ea que fieri et observari debebunt in compositione et

conventionibus que fieri debent seu sperantur inter comune Ianue et comune Pisarum, et predictorum nobilium de Auria multum interest quod predictae compositiones et conventiones fieri debeant propter multa / (c. 478v.) comoda et securitates que et quas inde consequentur ipsi nobiles de Auria prout ipsi confitentur, cesserunt et mandaverunt ad maiorem cautelam comunis Ianue predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis Ianue, omnia iura, rationes et actiones utiles et directas, reales et personales et mixtas que et quas habent ipsi vel aliquis eorum vel eis seu alicui eorum competunt vel competere possunt vel unquam compecierunt quocumque modo vel iure in terris, castris seu villis, iurisdictionibus, pascuis, nemoribus, contilibus, segnoriis, servis et ancillis, Portu Turritano et aliis portubus et quibuscumque aliis que pervenire debent seu pervenient ad comune Ianue in iudicatu Turritano seu regno Logodorii ex forma pacis et pactorum seu conventionum que fient seu fieri sperantur inter comune Ianue, ex una parte, et comune Pisarum, ex altera<sup>bb</sup>, ita ut ipsis iuribus et racionibus dictum comune Ianue uti possit, agere, experiri, petere, defendere et omnia demum facere que ipsi facere possent vel unquam melius potuerunt, constituentes dictos dominos potestatem, capitaneos, ancianos et consiliarios, nomine dicti comunis, et per eos dictum comune Ianue, in predictis procuratores et procuratorem ut in rem dicti comunis. Et eciam remiserunt predictis dominis potestati, capitaneis et ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis Ianue, omnia iura, rationes et actiones utiles et directas, reales et personales<sup>cc</sup> et mixtas que et quas habent ipsi vel aliquis eorum vel eis sive alicui eorum competunt vel competere possunt vel unquam competierunt quocumque modo vel iure in predictis vel aliquo predictorum, facientes de predictis omnibus eisdem dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis, finem et remissionem omnimodam et pactum de non petendo, promittentes eciam eisdem dominis<sup>dd</sup> potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis, quod nullo tempore ipsi vel aliquis eorum vel aliquis habens causam ab eis vel aliquo eorum movebunt controversiam vel requisitionem facient vel impedimentum prestabunt contra comune Ianue vel in preiudicium dicti comunis in predictis vel aliquo predictorum, salvo et expressim dicto quod si comune Ianue alienaret vel trasferret<sup>ee</sup> modo aliquo predicta vel aliquod ex predictis in aliquam personam, collegium vel universitatem preterquam in personam<sup>ff</sup> que esset civis Ianue, oriunda ex civitate Ianue vel districtu, ipsa vel eius pater, quod non obstantibus supradictis vel

aliquibus eorum in his que alienarentur vel transferrentur<sup>ss</sup> in alium quam civem Ianue et oriundum, ipse vel eius pater, ex Ianua vel districtu salva sint et esse intelligantur in ipsum casum et eventum et ex tunc omnia iura predictis nobilibus de Auria et cuilibet eorum sint<sup>hh</sup> in eo statu quo erant ante confectionem presentis instrumenti et tali pacto, modo et condicione facta intelligantur predicta de dictis cessionibus iurium et<sup>aa</sup> salvo eciam quod dicte iurium cessiones facte per dictos nobiles ut supra locum habeant et facte esse intelligantur postquam comune Ianue habere ceperit villam de Sassari. Insuper dicti Branchaleo et Saladinus promiserunt dictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis, quod facient et curabunt ita et sic quod dictus Nicolaus, frater eiusdem Saladini, attendet et observabit omnia et singula supradicta et contra in aliquo non faciet et ratificabit eciam omnia et singula supradicta expresse et solenniter postquam compleverit etatem annorum decem et septem infra mensem postquam super hec<sup>ii</sup> fuerit requisitus. Que omnia et singula supradicta dicte partes, dictis nominibus, promiserunt invicem attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire et dicti Branchaleo et Saladinus facere et curare quod attendentur et observabuntur per dictum Nicolaum, alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafieret vel non observaretur dicte partes inter se invicem stipulantes promiserunt, ratis semper nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et predictis omnibus et singulis attendendis et observandis obligaverunt dicte partes inter se invicem pignori, scilicet dicti domini potestas, capitanei, anciani et consiliarii bona omnia comunis Ianue que per capitulum obligari non prohibentur et dicti Branchaleo<sup>jj</sup>, Saladinus et Nicolaus omnia bona sua habita et habenda, renunciantes iuri eciam<sup>kk</sup> de principali primo conveniendo et omni iuri per quod aliquid possent dicere vel opponere in contrarium predictorum. Et confitentur dictus Saladinus se<sup>ll</sup> maiorem annis viginti et dictus Nicolaus se maiorem annis quindecim et iuraverunt, tactis sacrosanctis scripturis, predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire. Et fecerunt predicta consilio dominorum Oberti et Babilani Aurie propinquorum suorum, quos in hoc casu suos consiliatores et vicinos elegerunt et appellaverunt. Insuper dominus<sup>mmm</sup> Enricus Bruxamantica, / (c. 479r.) civis Papie, potestas Ianue, et dominus Gracius de Cuchis, civis Pergamensis, consul Ianue de iusticia deversus civitatem, et quilibet eorum in omnibus et singulis supradictis coram ipsis insinuatis et publicatis suam auctoritatem et decretum, causa cognita, interposuerunt,

laudantes, statuentes et decernentes omnia et singula supradicta obtinere debere perpetuam firmitatem et non posse infringi vel revocari aliqua ratione vel iure. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes predicti consiliatores et Precivalis de Baldizono iudex<sup>nn</sup>, qui dictavit dictum instrumentum, Symon cancelerius et Marinetus de Marino, iuris periti, Enricus<sup>oo</sup> Dardella et Guillelmus Gandulfi, notarii. Anno dominice nativitatibus millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, die vigesima tertia<sup>pp</sup> decembris inter primam et terciam, indicione quinta decima.

(S.T.) Ego Iacobus de Bennesia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Conventiones quas comune Ianue habet cum (*segue depennato* ma) nobilibus de Auria pro terris quas habent in Sardinea et primo conventio dominorum Branchaleonis, Saladini et Nicolai Aurie in B' <sup>b</sup> consensu et decreto in B' <sup>c</sup> Mariani Aurie quondam in B' <sup>d</sup> ut infra: om. B' <sup>e</sup> et cuiuslibet: *ripetuto in B'* <sup>f</sup> dicti: om. B' <sup>g</sup> habitandunt in B' <sup>h</sup> secunda in B' <sup>i</sup> de cetero: om. B' <sup>j</sup> vel: et in B' <sup>k</sup> comune: om. B' <sup>l</sup> ipsius: in B' *nel margine esterno con segno di richiamo* <sup>m</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva conc(essio)* <sup>n</sup> Ianue in B' <sup>o</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* No(ta) quod Ianuenses in toto territorio Sardinee nobilium de Auria sunt franchi, liberi et immunes <sup>p</sup> homines et qui in B' <sup>q</sup> habebunt in B' <sup>r</sup> *corretto su* nolibus *con aggiunta nel margine superiore in B'* <sup>s</sup> dictis in B' <sup>t</sup> frumento: om. B' <sup>u</sup> seu in B' <sup>v</sup> et quantitatem-acquisiverit: om. B' <sup>w</sup> in B' *segue espunto* et <sup>x</sup> expressim dicto: om. B' <sup>y</sup> vel ad aliqua in B' <sup>z</sup> ipsorum in B' <sup>aa</sup> et: om. B' <sup>bb</sup> ex alia in B' <sup>cc</sup> et personales: *ripetuto in B'* <sup>dd</sup> domino in B' <sup>ee</sup> transferret in B' *con segno abbreviativo generico superfluo* <sup>ff</sup> collegium-personam: om. B' <sup>gg</sup> transferrentur in B' <sup>hh</sup> eorum et sint in B' <sup>ii</sup> hoc in B' <sup>jj</sup> in B' *segue espunto* et <sup>kk</sup> eciam iuri in B' <sup>ll</sup> se: om. B' <sup>mmm</sup> insuper dictus dominus in B' <sup>nn</sup> iudex: om. B' <sup>oo</sup> Enrico in B' <sup>pp</sup> tertia: om. B'.

1211

1287, dicembre 23, Genova

*Il comune di Genova, da una parte, Babilano Doria, figlio del fu Manuелиno, anche a nome dei fratelli Guglielmino e Branca, e Bonifacio e Rizardo Doria, figli del fu Nicola, anche a nome del fratello Babilano, dall'altra, stipulano una convenzione per regolare i reciproci rapporti in Sardegna.*

Copia autentica [B], Liber A, c. 479 r.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 175 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Conventio comunis et domini Babilani, Guillelmi, Branche, filiorum q[uondam] Manuelini Aurie, Bonifacii, Rizardi et Babilani quond[am] Nicolay Aurie ».

Per l'autentica di B e di B' v. n. 1214.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 52; TOLA, I, p. 402.

Conventio domini Babillani, Guillelmi, Branche, filiorum quondam Manuelini Aurie, Bonifacii, Riçardi et Babilani quondam domini Nicolai Aurie<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Domini Enricus Bruxamantica, civis Papie, potestas Ianue, Obertus Spinula et Conradus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), nomine et vice comunis et populi Ianuen(sium), de voluntate, consensu et beneplacito ancianorum et consiliariorum eiusdem comunis Ianue quorum nomina scripta sunt per ordinem in cartulario consiliariorum anni presentis comunis Ianue, more solito per cornu et campanam convocatorum et congregatorum in ecclesia Beati Laurentii, nec non et ipsi anciani et consilarii, in presentia, consensu, decreto et auctoritate dictorum dominorum potestatis et capitaneorum, nomine et vice dicti comunis et populi Ianuen(sium), ex una parte, et nobiles viri dominus Babilanus Aurie, nomine suo proprio et nomine Guillelmini et Branche, filiorum quondam Manuelini Aurie, pro quibus promisit de rato, et Bonifacius, Riçardus et Babilanus, filii quondam domini Nicolai Aurie, suis propriis nominibus, et dicti Bonifacius et Riçardus nomine dicti Babilani, fratris eorum, pro quo promiserunt de rato, ex altera, convenerunt et pepigerunt et pacta et conventiones inter sese dictis nominibus fecerunt, intervenientibus etiam solennibus stipulationibus ac etiam pactis ipsis et conventionibus, sollenni stipulatione vallatis, ut infra. In primis namque dicti potestas, capitanei, anciani et consilarii convenerunt et promiserunt predictis domino Babilano, Riçardo, Bonifacio et Babilano, recipientibus dictis nominibus, quod dictum comune Ianue vel aliquis pro dicto comuni Ianue non recipiet vel admittet de cetero contra voluntatem dictorum nobilium de Auria vel heredum seu successorum suorum ad habitandum in terris comunis Ianue quas comune Ianue haberet vel in futurum habebit in Sardinea, videlicet in toto iudicatu Turritano sive Logodorio, aliquem hominem liberum vel servum, cuiuscumque sexus, status vel condicionis existat, de terris et possessionibus infra-scriptis, in possessionem quarum reduci debent predicti nobiles de Auria quando comune Ianue possessionem ipsarum recuperaverit seu habuerit vel alia persona pro ipso comuni. Que terre et possessiones sunt iste, scilicet partes contingentes predictos nobiles et quemlibet eorum in curataria Nu-

lauri et curte de Curchaso<sup>b</sup> et de Titari cum iuribus predictorum omnium secundum formam privilegii ipsorum facti M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXVIII<sup>o</sup>, indic(tione) X, die prima mensis aprilis<sup>c</sup>, manu Bonihominis<sup>d</sup> de Vaierano, sacri Imperii notarii, et eciam ex forma iurium descendentium ex dicto privilegio. Item si aliquis ex dictis hominibus dictarum terrarum seu possessionum, in possessionem quarum restitui debent predicti nobiles de<sup>e</sup> Auria, inveniretur<sup>f</sup> habitare in dictis terris comunis Ianue vel aliqua earum, teneatur comune Ianue ad requisitionem ipsorum de Auria et cuiuslibet eorum ipsum licentiare et expellere de dictis terris comunis Ianue et hoc intelligatur de illis hominibus tantum qui venissent ad habitandum in dictis terris comunis Ianue a M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo secundo citra vel de cetero venirent. Versa vice predictus dominus Babilanus et dicti Bonifacius, Ricardus et Babilanus fratres, dictis nominibus, convenerunt et promiserunt predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine et vice comunis et populi Ianuen(sium), quod ipsi aut heredes vel successores eorum et cuiuslibet eorum aut aliquis ex predictis non recipient vel admittent de cetero ad habitandum in terris et possessionibus predictis, in quarum possessionem restitui debent vel aliqua earum vel in aliqua alia terra quam in futurum haberent ipsi vel aliquis / (c. 479v.) eorum in Sardinea<sup>g</sup> vel<sup>h</sup> in toto iudicatu Turritano sive de Logodorio, aliquem hominem liberum vel servum, cuiuscumque sexus, status vel condicionis existat, dicti comunis Ianue vel de terris aliquibus ipsius comunis Ianue quas haberet vel in futurum habebit in Sardinea dictum comune Ianue sive aliqua alia persona pro ipso comuni Ianue absque voluntate ipsius comunis Ianue<sup>i</sup>. Et si aliquis ex dictis hominibus iam dicti comunis Ianue inveniretur habitare in dictis terris et possessionibus in quarum possessionem restitui debent ipsi de Auria vel aliqua earum, teneantur ipsi nobiles de Auria et quilibet eorum et heredes eorum et cuiuslibet eorum ad requisitionem comunis Ianue vel illius sive illorum qui esset sive essent in Sardinea in predictis terris vel aliqua earum pro dicto comuni Ianue ipsum licenciare et expellere de dictis terris et possessionibus, in quarum possessionem restitui debent ipsi de Auria et de qualibet earum et hoc intelligatur de illis hominibus qui<sup>j</sup> venissent ad habitandum in ipsis terris proxime dictis a M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo secundo citra vel de cetero venirent. Item promiserunt et convenerunt dicti nobiles de Auria, dictis nominibus, predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, quod ipsi nobiles de Auria vel aliquis eorum vel heredes aut successores eorum et cuiuslibet eorum per se vel per alium non ement vel

titulo vel modo aliquo acquirent aliquam seu aliquas terras<sup>k</sup>, villas vel castra seu iurisdictionem aliquam hominum in Sardinea de terris predictis, villis aut castris que et quas comune Ianue haberet vel in futurum habebit in Sardinea sine voluntate et consensu comunis Ianue, que voluntas comunis Ianue intelligatur tunc demum si due partes consiliariorum consilii maioris Ianue hoc consenserint declarando voluntates eorum ad lapillos albos et nigros et non aliter. Item<sup>l</sup> concesserunt et convenerunt dicti nobiles de Auria, dictis nominibus, predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue et nomine singularium personarum civitatis Ianue et districtus et omnium qui pro Ianuensibus haberentur seu etiam appellarentur et omnium et singulorum hominum comunis Ianue, quod universi et singuli homines dicti<sup>m</sup> possint in omnibus terris et portubus predictorum nobilium de Auria et cuiuslibet eorum quos haberent vel in futurum habebunt, ipsi vel heredes eorum vel alicuius eorum in Sardinea uti applicare et morari cum quolibet ligno vel sine ligno, sani et naufragui, ire, exire et redire et negociari et mercari et quodlibet commercium exercere sine aliquo deveto vel impedimento et sine aliqua dacita, impositione vel exactione, ita quod predicti Ianuenses et districtuales et homines et qui pro Ianuensibus appellarentur et res eorum seu quas secum haberent vel acquirerent aliquo modo ab omni et qualibet dacita, impositione et exactione, pedagio et toloneo et alio quocumque gravamine, quocumque nomine censeatur, tam in dictis terris quam portubus quas seu quos haberent vel in futurum habuerint predicti nobiles de Auria vel aliquis eorum vel successores eorum et cuiuslibet ipsorum in Sardinea, sint penitus liberi et immunes, promittentes dicti nobiles de Auria, dictis nominibus, predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus ut supra, quod ipsi vel heredes et successores ipsorum vel alicuius eorum non imponent vel imponi, colligi seu exigi patientur a predictis Ianuensibus et hominibus et qui pro Ianuensibus haberentur seu appellarentur vel aliquo eorum aliquam dacitam, exactionem vel impositionem, pedagium vel gravamen aliquod, quocumque nomine censeatur, vel super predictos vel aliquem seu aliquos ipsorum vel super contrahentem vel contrahentes cum eis vel<sup>n</sup> aliquo ipsorum vel super res alicuius eorum vel cum eis vel aliquo eorum contrahentium pro ipsis rebus vel occasione ipsarum super quibus contraheretur seu contrahi intenderetur, salvo quod, non obstantibus supradictis, predicti nobiles de Auria possint de frumento et ordeo quod natum fuerit in terris eorum vel alicuius eorum colligere et percipere a venditore seu alienante pro quolibet raserio frumenti

denarios sex ianuinorum et non plus et pro quolibet raserio ordei denarios tres ianuinorum et non plus, ita quod emptor sive ille in quem alienatio fiet de dicto frumento seu ordeo in loco in quo emerit vel acquisiverit notificare seu denunciare debeat nuncio seu maiori, si quis erit in dicto loco pro ipsis nobilibus vel aliquo eorum, a quo vel quibus emerit vel acquisiverit et quantitatem quam emerit et acquisiverit antequam de ipso loco recedat. Acto tamen et expressim dicto quod ea que supra dicta sunt de dictis immunitatibus concessis per dictos nobiles locum habeant postquam pax iurata fuerit et firmata inter comune Ianue et comune Pisarum sive syndicos eorundem. Et habeant et habere intelligantur locum ea que dicta sunt de dictis immunitatibus quantum pro victualibus in illis personis ex his quibus ut supra concessa sunt ipse / (c. 480r.) immunitates que iuraverint seu iurare voluerint et per eos non steterit quominus iurarent de deferendo ipsa victualia in Ianuam vel districtum vel ad aliqua loca que tenerentur per comune vel homines Ianue, et si qui inventi fuerint non observasse iuramentum, teneatur potestas et quilibet magistratus Ianue qui per tempora fuerit a quo fuerit requisitum auferre ab illo et illis qui iuramentum inventi fuerint non observasse duplum eius quod pro ipsis victualibus solvi debuisset in terris predictorum nobilium de Auria si dicta immunitas concessa non fuisset et ipsum duplum dari facere teneatur predictis nobilibus seu illi ex eis de cuius terra vel terris extracta fuissent ipsa victualia seu heredibus ipsorum. Item ex pacto adhibito in predictis concesserunt dictis<sup>o</sup> dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis et hominum Ianue, quod in omnibus terris quas predicti haberent vel in futurum habebunt ipsi vel aliquis eorum possit comune Ianue habere consulem vel consules seu rectorem sive presidem vel magistratum unum vel plures qui de omnibus causis, tam civilibus quam criminalibus, cognoscant, diffiniant et exequantur libere inter ipsos Ianuenses sine eo quod ipsi vel aliquis eorum vel successores eorum vel alicuius eorum vel aliqua alia persona pro eis vel aliquo eorum possint se intromittere de ipsis aliquo modo, sed ipsis consulibus, rectoribus sive presidibus vel magistratibus dabunt opem et ausilium in predictis. Et si aliquis Ianuensis conveniatur ab aliquo Sardo vel alia persona de terra predictorum de Auria vel alicuius eorum vel alia, Ianuenses non teneantur respondere sub examine alicuius ex curiis ipsorum vel alicuius eorum, sed sub dictis consulibus, rectoribus sive presidibus vel magistratibus Ianuens(ium), ita quod actor sequatur forum rei, salvo de homicidiis et occasione homicidiorum que facta fuerint in terris ipsorum nobilium per aliquem Ianuensem

seu Ianuenses in aliquem hominem dictorum nobilium, quorum tantum cognicio et diffinitio pertineat ad dictos nobiles de Auria. Qui eciam consules seu rectores, presides sive magistratus Ianuensium, si contingat aliquem vel aliquos Ianuenses seu qui pro Ianuensibus distringantur decedere in terris dictorum nobilium de Auria vel aliqua ipsorum<sup>p</sup> vel alicuius eorum, possint libere bona, merces et res ipsorum decedentium, ut superius dictum est, accipere et de ipsis facere secundum quod ex forma capitulorum Ianue fieri consuevit de rebus Ianuensium decedentium extra Ianuam in diversis mundi partibus absque gravamine vel impedimento aliquo ipsorum nobilium et cuiuslibet eorum vel alterius pro eis vel aliquo eorum. Insuper predicti nobiles de Auria, dictis nominibus, ex causis predictis, cum ita actum fuerit in predictis et quia comune Ianue non aliter condescendisset ad ea que fieri et observari debebunt in compositione et conventionibus que fieri debent seu sperantur inter comune Ianue et comune Pisarum, et predictorum nobilium de Auria multum interest quod predictae compositiones et conventiones fieri debeant propter multa comoda et securitates que et quas inde consequentur ipsi nobiles de Auria prout ipsi confitentur, cesserunt et mandaverunt ad maiorem cautelam comunis Ianue predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis Ianue, omnia iura, rationes et actiones utiles et directas, reales et personales et mixtas que et quas habent ipsi vel aliquis eorum vel eis seu alicui eorum competunt vel competere possunt vel unquam compecierunt quocumque modo vel iure in terris, castris seu villis, iurisdicionibus, pascuis, nemoribus, contilibus, segnoriis, servis et ancillis, Portu Turritano et aliis portubus et quibuscumque aliis que pervenire debent seu pervenient ad comune Ianue in iudicatu Turritano sive regno Logodorii ex forma pacis et pactorum seu conventionum que fient seu fieri sperantur inter comune Ianue, ex una parte, et comune Pisarum, ex alia, salvis his de quibus supra dictum est ipsos debere restitui in possessionem tam in portubus quam aliis, ita ut ipsi iuribus dictum comune Ianue uti possit, agere, experiri, petere, defendere et omnia demum facere que ipsi facere possent vel unquam melius<sup>q</sup> potuerunt, constituentes dictis nominibus dictos dominos potestatem, capitaneos, ancianos et consiliarios, nomine dicti comunis, et per eos dictum comune Ianue in predictis procuratores et procuratorem ut in rem dicti comunis. Et eciam dictis nominibus remiserunt dictis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis Ianue, omnia iura, rationes et actiones utiles et directas, reales et personales et mixtas que et quas habent ipsi vel aliquis eorum vel

eis seu alicui eorum competunt vel competere possunt vel unquam competierunt quocumque modo vel iure in predictis vel aliquo predictorum, facientes dictis nominibus de predictis omnibus eisdem dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis, finem et remissionem omnimodam et pactum de non petendo, promittentes eciam dictis nominibus / (c. 480 v.) eisdem potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis, quod nullo tempore ipsi vel aliquis eorum vel aliquis habens causam ab eis vel aliquo eorum movebunt controversiam vel requisicionem facient vel impedimentum prestabunt contra comune Ianue vel in preiudicium dicti comunis in predictis vel aliquo predictorum, salvo et expressim dicto quod si comune Ianue alienaret vel transferret modo aliquo predicta vel aliquod ex predictis in aliquam personam, colegium vel universitatem preterquam in personam que esset civis Ianue, oriunda ex civitate Ianue vel districtu, ipsa vel eius pater, quod non obstantibus supradictis vel aliquibus eorum in his que alienarentur vel transferrentur in alium quam civem Ianue et oriundum, ipse vel eius pater, ex Ianua vel districtu salva sint et esse intelligantur in ipsum casum et eventum et ex tunc omnia iura predictis nobilibus de Auria et cuilibet eorum et sint in eo statu quo erant ante confeccionem presentis instrumenti et tali pacto, modo et condicione facta intelligantur predicta de dictis cessionibus iurium et salvo eciam quod dicte iurium cessiones facte per dictos nobiles ut supra locum habeant et facte esse intelligantur postquam comune Ianue habere ceperit villam de Sassaro. Insuper dictus dominus Babilanus promisit dictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis, quod ipse faciet et curabit ita et sic quod dicti Guillelminus et Branca et dicti Bonifacius et Riçardus promiserunt dictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus dicto nomine, quod facient et curabunt ita et sic quod dictus Babilanus, eorum frater, attendent et observabunt omnia et singula supradicta et contra in aliquo non facient et ratificabunt eciam omnia et singula supradicta expresse et sollenniter postquam compleverint<sup>s</sup> etatem annorum decem et septem infra mensem postquam super hoc fuerint requisiti. Que omnia et singula supradicta dicte partes, dictis nominibus, promiserunt invicem attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire et dictus dominus Babilanus<sup>t</sup> facere et curare quod attendentur et observabuntur per dictos Guillelminum et Brancam et dicti Bonifacius et Rizardus facere et curare quod attendentur et observabuntur per dictum Babilanum, eorum fratrem, alioquin penam dupli

de quanto et quociens contrafieret vel non observaretur dicte partes inter se invicem stipulantes promiserunt, ratis semper nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et predictis omnibus et singulis attendendis et observandis obligaverunt dicte partes inter se invicem pignori, scilicet dicti domini potestas, capitanei, anciani et consiliarii bona omnia dicti comunis que per capitulum obligari non prohibentur et dicti dominus Babilanus, Bonifacius, Riçardus et Babilanus, frater eorum, omnia bona sua habita et habenda, renunciantes eciam iuri de principali primo<sup>u</sup> conveniendo et omni iuri per quod aliquid possent dicere vel opponere in contrarium predictorum. Et confitetur dictus Babilanus iunior se maiorem esse annis sexdecim et iuravit, tactis sacrosanctis scripturis, predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire. Et fecit predicta consilio dominorum Oberti et Iacobi Aurie, propinquorum eius, quos in hoc casu consiliatores et vicinos elegit et appellavit<sup>v</sup>. Insuper dictus dominus Enricus Bruxamantica, civis Papie, potestas Ianue, et dominus Gracius de Cuchis, civis Pergamensis, consul Ianue de iusticia deversus civitatem, et quilibet eorum in omnibus et singulis supradictis coram ipsis insinuatibus et publicatis suam auctoritatem et decretum, causa cognita, interposuerunt, laudantes, statuantes et decernentes omnia et singula supradicta obtinere debere perpetuam firmitatem et non posse infringi vel revocari aliqua ratione vel iure. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes predicti consiliatores et Precivalis de Baldizono iudex, qui dictavit dictum instrumentum, Symon cañcelarius et Marinetus de Marino, iuris periti, Enricus Dardella et Guillelmus Gandulfi, notarii. Anno dominice nativitatibus millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, die vigesima tertia decembris, inter primam et terciam, indic(tione) quinta decima.

(S.T.) Ego Iacobus de Bennesia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Conventio comunis Ianue et domini Babillani Aurie, Guillelmi et Branch[e] quondam Manuelini Aurie, Bonifacii et Riçard[i et] Babilani, filiorum quondam domini Nicolai Aurie in B' <sup>b</sup> Curchasco in B' <sup>c</sup> aprilis mensis con segno d'inversione in B' <sup>d</sup> Bonniohannis in B' <sup>e</sup> in B' segue espunto A <sup>f</sup> invenirentur in B' <sup>g</sup> eorum vel heredes et successores ipsorum vel alicuius eorum in Sardinea in B' <sup>h</sup> videlicet in B' <sup>i</sup> comunis Ianue ipsius con segno d'inversione in B' <sup>j</sup> hominibus tantum qui in B' <sup>k</sup> terras: *ripetuto in B' <sup>l</sup> nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* No(ta) quod Ianuenses in toto territorio Sardinee nobilium de Auria sunt franchi liberi et immunes <sup>m</sup> dicti homines in B' <sup>n</sup> in B' segue depennato al <sup>o</sup> predictis in B' <sup>p</sup> ipsarum in B' <sup>q</sup> in B' segue espunto facere <sup>r</sup> transferrentur in B' <sup>s</sup> postquam compleverint: *om. B' <sup>t</sup> in B' segue espunto R' <sup>u</sup> primo: om. B' <sup>v</sup> in B' segue depennato N*